lung für Double Switch in Höhe von T€ 55 erhalten und Lizenzerträge von T€ 15 für QualiPhi erhalten.
Die Erträge für sonstige Dienstleistungen in 2014 betrugen T€ 16.

16. Personalaufwendungen

Die Personalaufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

In Tausend € 2014 2013

Löhne und Gehälter 1.390 1.583

Sozialaufwendungen 218 263

Personalaufwand aus Aktienoptionen 13 30

Sonstige Personalaufwendungen 34 55

Personalaufwendungen gesamt 1.655 1.931

Die zum 31. Dezember 2014 bzw. 2013 vorhandenen Mitarbeiter sind den folgenden Bereichen zugeordnet:

In Tausend € 2014 2013

Forschung und Entwicklung 14 14

Vertrieb und Verwaltung 6 5

Gesamt 20 19

Konzernabschluss  Geschäftsbericht 2014

76

D. Sonstige Angaben

17. Sonstige Angaben zu den Finanzinstrumenten

Aus der nachfolgenden Tabelle sind, ausgehend von den relevanten Bilanzposten, die Zusammenhänge zwischen den Kategorien
nach IAS 39, der Klassifikation nach IFRS 7 und den Wertansätzen der Finanzinstrumente ersichtlich. Die Finanzinstrumente
entsprechen der Hierarchiestufe 1 nach IFRS 13.

In Tausend € 31. Dezember 2014 31. Dezember 2013

Bewertungskategorie

nach IAS 39 Buchwert

Beizulegender

Zeitwert Buchwert

Beizulegender

Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 3.764 3.764 2.196 2.196

- davon Bankguthaben und Kassenbestände (1) 3.764 3.764 2.196 2.196

Finanzinvestitionen (2) - - - -

- davon kurzfristig - - - -

- davon langfristig - - - -

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (1) 37 37 57 57

Sonstige Vermögenswerte (1) 139 139 114 114

- davon kurzfristig 124 124 105 105

- davon langfristig 15 15 9 9

Summe 3.940 3.940 2.367 2.367

Finanzielle Verbindlichkeiten

Finanzielle Schulden (3) 2.890 2.890 3.577 3.577

- davon kurzfristig 859 859 773 773

- davon langfristig 2.031 2.031 2.804 2.804

Schulden aus Lieferungen und Leistungen (3) 316 316 519 519

Sonstige Schulden (3) 989 989 989 989

- davon kurzfristig 989 989 989 989

- davon langfristig - - - -

Summe 4.195 4.195 5.058 5.058

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien
gemäß IAS 39

(1) Kredite und Forderungen 3.940 3.940 2.367 2.367

(2) Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte - - - -

(3) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bilanzierte
Verbindlichkeiten

4.195 4.195 5.058 5.058

Geschäftsbericht 2014  Konzernabschluss

77

Beizulegende Zeitwerte

Die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstrumente entsprechen der Stufe 1 gemäß IFRS 13. Zah-
lungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige
Vermögenswerte, Schulden aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Schulden haben überwiegend
kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen deren Buchwerte zum Bilanzstichtag näherungsweise dem
beizulegenden Zeitwert.

Der Zeitwert der langfristigen finanziellen Schulden im Vorjahr beruht auf den zu diesem Zeitpunkt
verfügbaren Zinssätzen für Fremdkapitalaufnahmen mit dem gleichen Fälligkeits- und Bonitätsprofil